[image: image1.emf]
СОВЕТ ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 03.06.2025                                                                                                                           № 47
О   хранении, использовании и  уничтожении печатей, штампов
Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края
В целях упорядочения   хранения, использования и уничтожения печатей, штампов Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края, руководствуясь статьей 27, 64 Устава Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края:

 1. Утвердить Положение о порядке хранения, использования и уничтожения печатей, штампов Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края (далее — Положение) (приложение № 1).

2.Утвердить комиссию по уничтожению печатей и штампов Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края(приложение № 2).
3.Контроль  за выполнением  настоящего распоряжения  возложить на постоянную комиссию по вопросам законности и правопорядка Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края (Пашкова).

 4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

Платнировского сельского поселения

Кореновского муниципального района

Краснодарского края

        А.Г. Павленко

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                                   решением
                                                                                    Совета Платнировского

                                                                                       сельского поселения

                                                                  Кореновского муниципального  района
                                                                                        Краснодарского края

                                                                                        от ____________№_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о хранении, использовании и уничтожении гербовой и простых печатей, штампов Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Краснодарского края устанавливает порядок  хранения, использования и уничтожения печатей, штампов Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края.
     1.2. Хранение печатей и штампов Совета Платнировского сельского Кореновского района осуществляется в сейфе общего отдела администрации Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края.
2. Гербовая печать Совета  Платнировского сельского поселения
Кореновского района
2.1. Орган местного самоуправления  - Совет Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края имеет печать с изображением герба Платнировского сельского поселения  Кореновского района (далее гербовая печать).

2.2. Примерный перечень документов, на которых ставится гербовая печать, определен  приложением к настоящему Положению.

2.3. Гербовая печать хранится в сейфе  общего отдела администрации Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края.

2.4. Документы, на которых ставится гербовая печать, подписываются председателем Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края.

2.5. Ответственным за хранение и использование гербовой  печати является начальник общего отдела администрации Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края.

3. Штамп с факсимильным воспроизведением подписи председателя

Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края
3.1. Необходимость изготовления штампа с факсимильным воспроизведением подписи председателя Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края определяется председателем Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края
 3.2. Штамп с факсимильным воспроизведением подписи председателя Совета  Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края может использоваться на поздравительных открытках,  благодарностях, почетных грамотах и других документах аналогичного характера.

3.3. Штамп с факсимильным воспроизведением подписи председателя Совета  Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края хранится в сейфе  общего отдела администрации Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края.

3.4. Ответственным за хранение и использование указанного штампа является начальник общего отдела администрации Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края.

4. Простые печати и штампы

4.1. Совет  Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края  может иметь простые печати и штампы.

5. Хранение печатей и штампов

5.1. Хранение гербовой печати осуществляется в  металлическом шкафу или сейфе.

5.2. При хранении печатей и штампов принимаются меры, обеспечивающие их сохранность и исключающие возможность их хищения или использования посторонними лицами.

5.3. Запрещается  хранить  печати  и  штампы  в  не  запирающихся  столах,
шкафах,  передавать  их  на  хранение лицам, не имеющим на это право, носить в карманах одежды.

5.4. Об утере печати или штампа незамедлительно письменно ставится в

известность председатель Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края.

6. Уничтожение печатей и штампов

6.1. Уничтожение печатей и штампов осуществляет комиссия, образованная решением Совета  Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края.

6.2. Уничтожение печатей и штампов предполагает полное разрушение их печатающей поверхности и формы, не допускающее возможности ихвосстановления и дальнейшего использования.

6.3 В составленном акте об уничтожении печатей и штампов должно быть указано: время и место уничтожения, состав комиссии, основание уничтожения печатей и штампов, наименование и оттиски уничтоженных печатей и штампов, способ уничтожения, подписи членов комиссии.

6.4. Акт об уничтожении печати или штампа утверждается председателем Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края.

Председатель Совета

Платнировского сельского поселения
Кореновского муниципального района
Краснодарского края

        А.Г. Павленко

                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ№ 1
         к  Положению о хранении,

     использовании и    уничтожении печатей, штампов Совета Платнировского сельского поселения
Кореновского муниципального района
Краснодарского края

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

документов, на которые ставится оттиск гербовой печати

Совета  Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края

Удостоверения депутатов, справки о том, что лицо является депутатом, справки по запросам правоохранительных органов.

Доверенности (на получение товарно-материальных ценностей, ведение дел в судах и т.д.).

Договоры .

Представления, ходатайства  о награждении.

Письма гарантийные.

Сметы расходов.

Соглашения.

Устав Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края.
Председатель Совета

Платнировского сельского поселения

Кореновского муниципального района

Краснодарского края

        А.Г. Павленко

                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ№ 2

         к  Положению о хранении,

     использовании и    уничтожении печатей, штампов Совета Платнировского сельского поселения
 Кореновского муниципального района

Краснодарского края

                                  ФОРМА АКТА
                                                                                        УТВЕРЖДАЮ

                                                                   Председатель Совета   Платнировского

сельского поселения

                                                                 Кореновского  муниципального района

                                                                                      Краснодарского края

                  _____________

                                                                              "_____"__________20____

АКТ № _______

об уничтожении печатей, штампов, факсимиле

  Совета  Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края

место составления  акта
дата составления

Основание:________________________________________________________

Составлен комиссией в составе:

Председатель комиссии:______________________________________________

                (Фамилия, Имя, Отчество /наименование должности/)

Члены комиссии:_____________________________________________________

                                     (Фамилия, Имя, Отчество /наименование должности)

____________________________________________

(Фамилия, Имя, Отчество /наименование должности)

                               _________________________________________________

(Фамилия, Имя, Отчество /наименование должности)

_______________________________________________

(Фамилия, Имя, Отчество /наименование должности)

Настоящим актом комиссия подтверждает уничтожение печатей и штампов:

	Наименование, количество и оттиск
	Наименование, количество и оттиск

	Причина уничтожения:

	Время уничтожения:

	Место уничтожения:

	Способ уничтожения:__________________________________________

	уничтожение  путем (способ уничтожения: изделия из каучука и других полимеров разрезаются на мелкие части или сжигаются, а из металла- опиливаются двумя перекрестными линиями)

	Комиссия пришла к заключению, что предпринятые меры привели к полному разрушению печатающих поверхностей печатей и штампов, не допускающему возможности их восстановления и дальнейшего использования.

	Настоящий акт составлен в

	экземплярах:

	Председатель комиссии:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	(дата)

	Члены комиссии:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	(дата)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	(дата)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	(дата)

Председатель Совета

Платнировского сельского поселения

Кореновского муниципального района

Краснодарского края

        А.Г. Павленко

                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                      решением
                                                                                    Совета Платнировского

                                                                              сельского поселения
                                                                Кореновского муниципального  района
                                                                             Краснодарского края

от_____________№___

С О С Т А В

комиссии по уничтожению печатей и штампов Совета

Платнировского сельского поселения
Кореновского муниципального района

 Краснодарского края

Пашкова

Елена Геннадьевна

Хитайлова Валентина

Александровна
Члены комиссии:

Комендант

Юлия Яковлевна

Пивоваров
Владимир Васильевич
Скубий
                                       член постоянной комиссии Совета
Галина Николаевна
                   Платнировского сельского поселения

                                                            Кореновского муниципального района

                      Краснодарского края

                                                            по  вопросам законности и правопорядка

Председатель Совета

Платнировского сельского поселения

Кореновского муниципального района

Краснодарского края

        А.Г. Павленко

                                            председатель постоянной комиссии Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края

по  вопросам законности и правопорядка, председатель  комиссии;

секретарь постоянной комиссии Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края

по  вопросам законности и правопорядка, председатель  комиссии, секретарь комиссии;

секретарь  постоянной комиссии Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края по финансово-бюджетной и экономической политике

член  постоянной комиссии Совета Платнировского сельского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края

по  вопросам законности и правопорядка по  вопросам законности и правопорядка;